3
2

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.07.2022                                                                                                         № 74
	Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14.05.93 № 4979-1 «О ветеринарии», Инструкцией о мероприятиях по профилактике и ликвидации заболевания крупного рогатого скота инфекционным ринотрахеитом – пустулезным вульвовагинитом, утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР от 26.07.84 (далее – Инструкция), Постановлением Губернатора Астраханской области от 12.09.2011 № 336 «Об установлении и отмене ограничительных мероприятий (карантина) на территории Астраханской области», представлением начальника ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция» от 14.07.2022 № 489 служба ветеринарии Астраханской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории крестьянско – фермерского хозяйства Яхьяева Яхьи Ибрагим-Гаджиевича, муниципального образования «Солянский сельсовет» Наримановского района Астраханской области ограничительные мероприятия (карантин) по инфекционному ринотрахеиту крупного рогатого скота на срок проведения всех мероприятий, установленных Инструкцией.
2. Определить  неблагополучный пункт по инфекционному ринотрахеиту крупного рогатого скота крестьянско – фермерское хозяйство Яхьяева Яхьи Ибрагим-Гаджиевича муниципального образования «Солянский сельсовет» Наримановского района Астраханской области.

3. Запретить на период действия ограничительных мероприятий (карантина):
- ввоз в хозяйство, вывод из него животных;

- перегруппировку животных;

- вывоз фуража и предметов ухода.
4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации очага инфекционного ринотрахеита крупного рогатого скота.

5. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации:

- направить настоящее постановление не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру Астраханской области;

- разместить настоящее постановление на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области в сети Интернет  http://vet.astrobl.ru;

- обеспечить направление копии постановления для его официального опубликования и поставщикам справочно-правовых систем «Консультант Плюс» ООО «Рента-Сервис», «ГАРАНТ» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

      Руководитель службы                                                                     В.В. Мамонтов

	                                                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                                       постановлением

                                                                                                                                                                       службы ветеринарии
                                                                                                                                                                       Астраханской области

	                                                                                                                                                                       от  15.07.2022 № 74

План
мероприятий по ликвидации неблагополучного пункта по инфекционному ринотрахеиту крупного рогатого на территории
крестьянско – фермерского хозяйства Яхьяева Я.И-Г. муниципального образования «Солянский сельсовет» Наримановского района Астраханской области
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Провести идентификацию всего имеющегося поголовья крупного рогатого скота (способами, установленными действующим законодательством)
	немедленно
	Ветеринарные специалисты Государственного бюджетного учреждения Астраханской области (далее – ГБУ АО) «Наримановская районная ветеринарная станция», владелец животных

	3.
	Обеспечить дезинфицирующими средствами для заправки дезковриков
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и снятия ограничительных мероприятий (карантина)
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция»

	4.
	Провести  поголовный клинический осмотр и изоляцию животных с клиническими признаками инфекционного ринотрахеита
	немедленно
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция», владелец животных

	6.
	Больных и подозрительных в заболевании животных изолировать и провести лечение гипериммунной сывороткой. При осложнении секундарной инфекцией применить антибиотики
	немедленно
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция», владелец животных

	6.
	После курса лечения больных и подозрительных в заболевании животных вакцинировать вакциной против инфекционного ринотрахеита, согласно Инструкции
	Через 14 дней после применения сыворотки или антибиотиков
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция», владелец животных

	7.
	Всех животных, кроме больных, иммунизировать вакциной против инфекционного ринотрахеита, согласно Инструкции
	немедленно
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция», владелец животных

	8.
	Помещения, где содержатся больные и подозрительные  по заболеванию животные, а также предметы ухода, спецодежду, подстилку и навоз обеззараживают в соответствии с правилами по проведению дезинфекции, дезинвазии, дезинсекции и дератизации
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и снятия ограничительных мероприятий

(карантина)
	Владельцы животных, ветеринарные специалисты ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция»

	9.
	Молоко от больных и подозрительных в заболевании животных после пастеризации при 700С в течение 30 минут может быть использовано в пищу людям и в корм животных
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и снятия ограничительных мероприятий

(карантина)
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция», владельцы животных

	10.
	При входе в помещение, где содержатся больные животные, устанавливают дезматы, обильно смоченные дезраствором
	в течение всего времени до полной ликвидации болезни и снятия ограничительных мероприятий

(карантина)
	Владельцы животных, ветеринарные специалисты ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция»

	11.
	Перед снятием ограничений помещение, где содержатся больные животные, подвергают заключительной дезинфекции
	Через 30 дней после последнего случая выздоровления больного животного
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Наримановская районная ветеринарная станция», владельцы животных